E P O D. XIII.

Ad Amicos Comicos, ut hyemem hilariter traducant.

HORRIDA tempestas cælum contraxit, & imbres
Nivesque deducunt Jovem.

Nunc mare nunc silivæ

Threicio Aquilone sonant. Rapiamus amici

5 Occasionem de die:

Dumque virent genua,

Et

Hoc quoque carmen nunc (quamvis antiqui Grammatici dicolon fecisse videantur) tricolon esse volunt, quales esse Epodi debent. Quod autem in vetustis codicibus nonnullis, AD AMICOS COMICOS, inscribitur, id quid sibi velis nescio. Mallem, ut in aliis, AD CONVIVIALES. ut in hibernis fortè agens Poëta illud scripserit, cum sub Bruto adhuc militabat. Torrent.

1. *Horrida tempestas.*] Cruquius credit, per horridam tempestatem, Horatium suo more significare tumultum aliquem civilem, aut alicujus principis graves iras. *Cælum contraxit.*] Tale illud Virgillii,

— In nubem cogitur aër :

Coguntur enim primo in cælo nubes, quibus summoris solutisque decidunt imbres nivesque. *Cælum contraxit.*] Tempestas coëgit nubes in unum locum.

2. *Deducunt Jovem.*] Quod lib. I. Od. XXXI III. monuimus, veteres hoc maxime terruisse, quod vindicem sibi supra verticem imminere Jovem arbitrabantur; id usque adeo verum est, ut ex optimis auctoribus constet, credidisse etiam descendere eum, quoties insignis aliqua tempestas oritur; perinde ac si cominus illos ferire vellet, quos ob impietatem oderat. Unde & *νεφέλας* dictus, à descendendo; Neque alia, puto, suberat ratio cur prodigialem pluviumque Romani vocabant, Græci *ὀμβροσ*, & *ὕετος*. Turn. lib. IX. c. IX. Torr. *Deducunt*

Jovem.] Cum imbribus Jupiter in terram descendit, ut veterum fuit opinio.

3. *Silivæ.*] Est dictio trissyllaba per Dizresin.

4. *Threicio.*] Aquilone vento frigidissimo è Thracia flante. *Rapiamus amici.*] Arripiamus, ex hoc die, convivandi opportunitatem. *Rapiamus amici Occasionem, &c.*] Lib. III. Od. VIII.

Dona præsentis vapo letus horæ.

Nec dissimile illud lib. I. Od. XI. *Carpe diem.* carptim enim raptimque, ut alibi nos monet, tam exiguo tempore fruendum. *Rapere,* vim notat aut festinationem. monet itaque non esse aut deliberandum diutius, aut cunctandum de genio indulgendo, quandoquidem omnis mora, quantumvis brevis, est ingrata, ubi desideratæ rei potiùda occasio præfens allabescit. *Cruquius.*

6. *Dumque virent genua.*] Dum vires sunt firmæ & stabiles. *Nam in genibus robur & vim corporis reposuisse videtur.* *Virent genua.*] Hoc est, robur habent, ut vetus interpretes. Similis ille Oda IX. lib. I. locus;

Donec virenti carities abest

Misosa. —

Et obiter monendum, nulla humani corporis parte ingruvissent ætatem citius, quam genibus, sentiri. Quin & illato timore aliquo genua ilico contremiscunt. lib. I. Od. XXI I I.

Et corde & genibus tremis.

Cujus rei causa esse creditur, quod inest genibus vitalitas quædam; ut anatomici nobis

Et decet, obducta solvatur fronte senectus.

Tu vina Torquato more

Consule pressa meo.

10 *Cætera mitte loqui. Deus hæc fortasse benigna*

Reducet in sedem vice.

Nunc & Achæmenia

Perfundi nardo jurat, & fide Cyllenea

Levare diris pectora

15 *Sollicitudinibus:*

Nobilis ut grandi cecinit Centaurus alumno:

Invicte

nobis tradunt. Eamque causam esse credit Plin. lib. XI. c. XLV. quod genua attingunt supplices, & ad ea manus tendunt, atque ut aras adorant: atque eam ob causam Misericordiæ sacra sunt. Turn. lib. 6. cap. 31. *Torrent.*

7. *Decet.*] Et dum patitur atas, longe absit à nobis severitas senilis. *Obducta solvatur.*] Solvatur senectus à fronte in rugas contracta. *Obducta solvatur, &c.*] Adoram antiqui codicis scriptum inveni; *Clausas cicatrices, obductas dicimus.* Sic ille, *obductam* nempe *frontem* pro rugis non aliter quam cicatricibus contractum intelligens, qualis senibus esse solet. Vult ergo Horat. explicari frontem, & abesse severitatem omnem atque tristitiam, quam senectus adferre solet. *Torrent.*

8. *Tu vina.*] Tu puer promove & profer vina ex apotheca.

9. *Profer meo.*] Vina calcato, quando ego natus eram, Torquato & Cotta Coss. quorum nominibus notabatur vini cadus. vide Od. 21. lib. 3. *Consule pressa meo.*] Solenne autem parentibus, nascentibus sibi liberis arbores inserere, vina recondere, ac similia ad memoriam ætatis facere. ut Oda XXI. lib. III.

10. *Cætera mitte loqui.*] Hilarem habiturus diem, quæ ad hilaritatem non facerent, omitti imperat. Sic in Epist. *Mitte leveis spes.* Duro autem aliquo tempore Reipub. hæc scripsisse Poëtam credo. *Cætera mitte loqui.*] Omitte &

permitte divi cætera, sic Od. 19. lib. 1. *Deus hæc.*] Poëta (ut mihi videtur) amicum suum tristem consulatur.

11. *Reducet in sedem.*] Id est, turbata sistet atque componet, & ad pristinum statum reducet. Ita namque Augustus, cuius verbis libenter uti Horatium non semel ostendimus, apud Suet. cap. XXVI. II. *Ita mihi salvam ac sospitem Remp. sistere in sua sede liceat.* Hinc *sedere* pro perplacere ac firmiter statutum esse. Virgil.

Idque pio sedet Æneæ. — *Reducet in sedem vice.*] Deus restituet hæc benigna vicissitudine, in pristinum statum.

12. *Achæmenia.*] Hicnardum *Achæmeniam* vocat; ut *rostrum Achæmenium*, Od. 1. lib. III. *Achæmenia.*] Unguento Nardino Perfico, sic dicto ab Achæmene Persarum rege. vide Ode II. lib. I.

13. *Fide Cyllenea.*] Sic *fide Teia* Od. 17. lib. 1. *Lyræ inventor Mercurius. Fide Cyllenea.*] Cythara inventa à Mercurio, qui in Cylene (monte Arcadiæ) enutritus dicitur.